

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND, ngày 23/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải về việc Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022 trên địa bàn huyện; Công văn số 629/PGDDĐT, ngày 27/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải về việc Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện năm 2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường;

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022 – 2023, trường TH&THCS Hiền Hào xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật tại đơn vị như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Hưởng ứng 10 năm triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Sau đây gọi là Ngày Pháp luật Việt Nam) 09/11/2012-09/11/2022. Đồng thời tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; giáo dục lan tỏa ý thức thượng tôn pháp luật; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa Ngày Pháp luật (09/11 hàng năm) và vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, ý thức tự giác, tuân thủ, chấp hành và thi hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với tổng kết 10 năm thi hành Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế-xã hội; xây dựng và thi hành pháp luật của thành phố, huyện.

- Xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam bằng những việc làm, hành động cụ thể, thường xuyên, nhằm tạo sự chuyển biến toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật.

- Phát huy kết quả, kinh nghiệm tổ chức Ngày pháp luật trong những năm trước; khắc phục những hạn chế và xác định các hoạt động triển khai phù hợp trong năm 2022, đảm bảo đồng bộ, thống nhất thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC**

**1. Nội dung**

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn với việc tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung quán triệt, phổ biến nội



dung chính sách, quy định mới, nhất là nội dung các luật được Quốc hội thông qua trong năm 2021, 2022; những vấn đề nóng trên địa bàn được dư luận xã hội quan tâm; phổ biến tuyên truyền các lĩnh vực pháp luật liên quan đến lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; bảo vệ môi trường, biên giới, hải đảo, đảm bảo vệ sinh, an ninh, an toàn trường học, phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực gia đình, tội phạm, các tệ nạn xã hội, cháy nổ, đảm bảo trật tự đô thị, an toàn giao thông, an toàn thực phẩm và các vấn đề xã hội khác được xã hội quan tâm.

- Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đồng bộ các biện pháp đơn giản hóa điều kiện kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết các thủ tục hành chính.

## **2. Hình thức**

Căn cứ điều kiện thực tế nhà trường chủ động lựa chọn hình thức tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với tình hình, yêu cầu thực tế, đảm bảo hiệu quả, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị được giao. Chú trọng đa dạng hóa các hình thức hưởng ứng một cách linh hoạt và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường xã hội hóa trong triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, tập trung vào một số hoạt động sau:

- Tăng cường phổ biến pháp luật trên Website nhà trường
- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày Pháp luật qua việc tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật Việt Nam tại trụ sở đơn vị.

## **3. Khẩu hiệu**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế nhà trường lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày pháp luật Việt Nam năm 2022 với nội dung cụ thể như:

- “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.
- “Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách nhiệm của mỗi người”
- “Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật là góp phần thực hiện mục tiêu kiểm soát tốt dịch bệnh Covid-19 và phát triển kinh tế - xã hội”

## **4. Thời gian**

Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi CBQL, giáo viên, nhân viên; tập trung thực hiện trong tháng 10 và tháng 11; bắt đầu từ ngày 01/10 đến ngày 30/11/2022 (Cao điểm từ ngày 05/11/2022 đến ngày 11/11/2022).

## **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Giao đồng chí Trần Đình Toàn-Văn thư nhà trường, phụ trách công tác pháp chế tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 về Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải (trước ngày 10/11) qua đồng chí Đoàn Ánh Tuyết.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, cần báo cáo kịp thời Ban giám hiệu nhà trường để hướng dẫn giải quyết.

**Nơi nhận:**

- PGD&ĐT Cát Hải;
- Lưu: VT.



**Lê Đình Đặng**

